63 54 **Q**uoniam sapio. tangit Salomon id quod Deus egit cum Itharaone, Eras autem tyrannus hic omnium peccatissimus, & eorum quos mundus iustitie maxime refractarius. Aliquem ut illum contingeret, missurus, desinat Moysen, cuius mansuetudinem sic commendat Spiritus S. Erat Moyses vir mitissimus super omnes homines, qui morabantur in terra. Tam Exod. 7. 1. ipsum missurus, ut illi: vade: Ecce constitui te Deum Pharaonis. Quid habet Deus. Quia ratione habuit Pharaonem, illamque gentium barbariem, Chananaeos, Pherezæos, Amorrhæos, Ammonitas, Moabitas: &c. Hoc subtiliter explicat Spiritus S. dicens, quod illos benigne, verbisque pæmoneret amotos: at cum rebelles essent, prius illos mulcis, vespisque molestant: O quam bonus, & suavis est Dominus spiritus tuus in omnibus. Nosse desideras quis sit ille spiritus benignus, quem optat Apostolus: In spiritu lenitatis? Ille est spiritus Dei bonus & suavis. Et quid habet ille spiritus? benigne contripit peccatores etiam obstinatos: Ideoque eos qui exierant partibus indicans, q. d. Scdm, magna moderatione, non tumultuaria, hoc enim est: Partibus corripis. Deinde, Et de quibus peccat, admones, & alloqueris. Admonitionem indicat paternam verbaque blandiora: ut, alid a malitia credant in te Dñe. Declarat, quã lenitè Dominus procellerit Chananaeos illasque barbaras contripit nationes, in misericordia & benignitate, modo expectans, amodo rediens. Hoc quoque considerabat: quod ex natura peruersi essent, à primis vnguib. maledicti, filij nequam, generatio Cham reprobatà: Partibus indicans datus locum penitentis, non ignorans, quoniam nequam est natio illorum, & naturalis malitia ipsorum, & quoniam non poterat mutari cogitatio eorum in perpetuum. Tam peruersa ac naturali malitiæ, atque inclinationi Deus compatiebatur, cuiusque habebat rationem: Sem eorum erat maledictum ab initia, nec timens aliquo, veniam dabat peccatis illorum. Altè venerator mysterium: cum enim posset mutare Deus, omniaque commovere, ut hic supponitur: Non quia impotens eras etc. Singulorum tamen perpendit naturam & inclinationem, summa omnia suauitate moderatus, illis magis cõpatiens, quorum videbat naturam nequiores, & benignius

suiferens qui ex indole peruersa erit prauiores: hæc etenim est diuini spiritus bonitas, hæc eius blanda benignitas: Tu autem Dominator, virtuosus, cum tranquillitate iudicas, & cum magna reuerentia disponis nos. Non stiperu, non verberibus, cõtamen sit Dominus virtutis: nosque cum magna disponit reuerentia rogando, mouendo, blandiendo. Quid Dominus hic intendit? Deum si autem populum tuum per talia opera, quoniam oportet iustum esse, & humanum. Verba sunt hæc præclarissima, quorum consideratio multos completeret edicere. Quid Domine hic intendebas operibus, nisi populum docere qua ratione sua perficeret, operum uelut nãque regulã sunt lenitã quã nostra perfectiãs absoluiamus. Iam enim Christus nos hortatus est: Estote perfecti sicut pater vester celestis perfectus est. Docuit nos primomodo esse, & quid sit, intendere iustitiam, ut nullas perferamus iniquitates, quibus nos nõ acriter opponamus, ut & eorum auctoribus, secundò: ut simus humani, mansueti: Oportet iustum esse, & humanum: quod vltimò ponit Apostolus, Considerans teipsum, ne tu teneris. Hinc collige qualis esse debeat correctio, loquendo, monendoque proximum, ac teipsum considerando: cum tu forte illo sis nequior, & si frater in vno delinquat, tu in altero: Quod si tibi suus, Deus liberaberet manus, sicut illi: nullus illo fores iceliosior. Considerans teipsum. Spectat Apostolus ut opinor, illud supremi Magistri ad Petrum: Simon, ecce Satanas expulsi lacum vos ut eribraret sicutruicem: Ego autem rogo pro te, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Noueris Petre, quod Satanas optarit, atque à Deo postularit daret licentiam sicut in Iob, ut venularer te sicut agriculca aceret & frumenti retrimenta ad ventulum vanno excutit & repurgat: at tamen habeto mez gratias orationi: eius namque virtute non deficiet fides tuation enim tua virtute in te illa cõseruabitur: nisi etenim pro te rogassim, perisset. Proinde Conuersus, hoc est in te conuersus oculos, teipsum considerans: quod cum tantum sis à me confortatus, honoratus Sacramentis & gratiis subdidis, conuerti tamen, & nisi meos ego ad te conuertem oculos, atque in tuos defigerem, periret tenebris obæcærentur. Ad hæc D. Ambrosius perpendens quantopere Saluator noster Lazaro mortuo conuolaret, iam eius meritatus reinfscitationem, sic ut super eum lacrymas funderet: ex toto corde & imo, pectore sic Deus D. Ambrosius deprecatur: Da ut quotiescumque peccatum alicuius lapsi exponitur, compatiar, non superbia increpaueris, per, Tom 4